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плановой проверки соблюдения подведомственным заказчиком требований 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок  

товаров, работ, услуг 
17.08.2019                                                                                             № 1 

с.Павлово 

 

Основание для проведения плановой проверки:  

статья 100 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», план проведения мероприятий ведомственного контроля 

в муниципальном казенном учреждении «Павловский центр культуры», 

утверждѐнный  распоряжением администрации Павловского сельсовета от  

14.12.2018 № 25к  «Об утверждении плана  проведения проверок соблюдения 

подведомственными заказчиками законодательства Российской Федерации и 

иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

на 2019 год». 

Цель плановой проверки: предупреждение и выявление нарушений 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг (далее – 

законодательство о контрактной системе). 

Сроки проведения плановой проверки: с 5 по 16 августа 2019 года. 

Проверяемый период: с 1 января 2019 года по 30 июля 2019 года. 

Предмет плановой проверки: соблюдение требований законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации о контрактной системе при осуществлении закупок для обеспечения 

нужд субъекта проверки. 

Проверка проведена: Комиссией по осуществлению ведомственного 

контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области в составе: 

Председатель комиссии – Чернякина Екатерина Богдановна,  глава 

Павловского сельсовета; 

Секретарь комиссии –  Кузнецова Анастасия Васильевна, 

делопроизводитель администрации Павловского сельсовета; 

Член комиссии – Узлова Раиса Андреевна, директор МКУ «Павловский 

центр культуры» 

Полное наименование субъекта проверки: Муниципальное казенное учреждение 

«Павловский центр культуры» (далее - Заказчик). 



Сокращенное наименование: МКУ «Павловский центр культуры» 

Юридический адрес и почтовый адрес: Российская Федерация, 632255, 

Новосибирская область, Венгеровский район, с.Павлово, ул. Площадь, 2, ИНН 

5419001001. 

Субъект контроля уведомлен о проведении плановой проверки – 

уведомление от  30.07.2019 № 09К. 

Плановая проверка проводилась сплошным методом. 

Плановая проверка проводилась в соответствии со статьей 100 

Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», постановлением администрации Павловского сельсовета 

от 25.09.2014 №63 «О ведомственном контроле в сфере закупок для обеспечения 

муниципальных нужд Павловского сельсовета Венгеровского района 

Новосибирской области», Планом  проведения проверок соблюдения 

подведомственными заказчиками законодательства Российской Федерации и 

иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

на 2019 год, утвержденным распоряжением Главы Павловского сельсовета от 

14.12.2018 №25к. 

Для проведения проверки были запрошены:  

- учредительные документы; 

- план закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

на 2019 финансовый год и на плановый период 2020 и 2021 годов с обоснованием 

закупок, с изменениями; 

- план-график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд на 2019 год с обоснование закупок, с изменениями; 

- бюджетная роспись на 2019 год; 

- заключенные муниципальные контракты (договоры); 

- иные документы, необходимые для проведения ведомственного контроля. 

Документы, необходимые для проведения плановой проверки 

предоставлены своевременно и в полном объеме. 

В ходе проверки исследованы представленные документы и информация, 

размещенная на официальном сайте в сети «Интернет» для размещения 

информации о размещении заказов по адресу www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС). 

 

В ходе проведения ведомственного контроля установлено: 

Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Устава, 

утвержденного постановлением от 28.11.2011 №44. 

На основании пункта 6 статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013  №44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» учреждение является 

заказчиком. 

В проверяемом периоде учреждением при осуществлении закупок 

применялись не конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей), закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в 



соответствии с пунктами 1, 5, 8, 29 части 1 статьи 93  Федерального закона от 

05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Согласно статье 38 Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ),  

заказчик,  совокупный объем закупок которого в соответствии с планом – 

графиком не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует 

контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за 

осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого 

контракта (контрактный управляющий). 

Приказом директора обязанности контрактного управляющего возложены 

на бухгалтера учреждения. 

Согласно части 6 статьи 38 Федерального закона №44-ФЗ, работники 

контрактной службы, контрактный управляющий  должны иметь высшее 

образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.  

Бухгалтер учреждения имеет удостоверение о повышении квалификации по 

программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Согласно части 7 статьи 17 Федерального закона №44-ФЗ, план закупок 

формируется государственным или муниципальным заказчиком в соответствии с 

требованиями настоящей статьи в процессе составления и рассмотрения проектов  

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом  положений 

бюджетного законодательства Российской Федерации и утверждается в течение 

десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального 

заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение 

обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Согласно части 7 статьи 17 Федерального закона №44-ФЗ, утвержденный  

план закупок подлежат  размещению в единой информационной системе в 

течение трех  рабочих дней с даты утверждения или изменения такого  плана, за 

исключением сведений, составляющих государственную тайну. 

Согласно  части 10 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ, план - график 

разрабатывается ежегодно на один  год и утверждается заказчиком в течение 

десяти  рабочих дней после получения им объема прав в денежном выражении на 

принятие и (или) исполнение обязательств или утверждения плана финансово-

хозяйственной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Согласно части 15 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ, утвержденный 

заказчиком план – график и внесенные в него изменения подлежат  размещению в 

единой информационной системе в течение трех  рабочих дней с даты 

утверждения или изменения плана – графика, за исключением сведений, 

составляющих государственную тайну. 

Бюджет Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибирской 

области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов принят решением 

Совета депутатов Павловского сельсовета от 21.12.2017 №130. 

План закупок утвержден заказчиком 18.01.2019 г.  и размещен в ЕИС 

18.01.2019 г. 



План-график утвержден заказчиком 19.01.2019 г.  и размещен в ЕИС 

19.01.2019 г. 

Таким образом, установленные законом сроки  для утверждения и 

размещения в ЕИС плана закупок, плана – графика были соблюдены.  

За проверяемый период  было внесено 5 изменений в план закупок,  6 

изменений –  в план – график. 

При внесении изменений нарушений сроков  размещения не выявлено. 

В ходе проверки также установлено, что форма версий планов закупок и 

планов – графиков, утвержденных и опубликованных в проверяемом периоде, 

соответствует требованиям, установленным Федеральным законом №44-ФЗ. 

В соответствии с частью 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, муниципальные контракты заключаются в соответствии с планом – 

графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

сформированным и утвержденным в установленном законодательством  

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд порядке и оплачиваются в пределах 

лимитов бюджетных обязательств. 

В ходе проверки установлено, что в утвержденном плане – графике с 

внесенными изменениями на 2019 год совокупный годовой объем закупок  

составил 873,5 руб. В проверяемом периоде учреждением было заключено 16 

договоров на поставку товаров, работ, оказание услуг на общую сумму 536,7 руб.   

За проверяемый период закупок без заключения муниципальных контрактов 

не производилось. 

В связи с отсутствием конкурентных способов определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), преимущества учреждениям и предприятиям 

уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов, в отношении 

предлагаемой ими цены контракта в 2018 году не предоставлялись, так как все 

закупки были осуществлены у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя). 

Согласно части 5 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, в случае 

просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а 

также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком 

обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) 

вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).  

В проверяемом периоде при исполнении контрактов случаев нарушения 

поставщиками (подрядчиками, исполнителями) условий контрактов не 

установлено. 

Меры ответственности к поставщикам (подрядчикам, исполнителям) 

субъектом проверки не принимались. 

Нарушений соответствия использования поставленного товара, 

выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления 

закупки проверкой не установлено. Фактов неэффективного и нецелевого 

использования поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или 

оказанной услуги не установлено.  

Проверкой установлено, что, в нарушение части 2 статьи 34 Федерального 

закона №44-ФЗ, не во всех договорах указано, что цена является твердой и 

определяется на весь срок исполнения договора. 



 

 
 

 


